
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Alves, 68 – 3º andar – Centro – Queimados/RJ - CEP: 26380-040 – Tel.: (021) 3770-3874 - (021) 2663-9400 

www.queimados.rj.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 
 

MAX RODRIGUES LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

MÁRCIA TEIXEIRA 

VICE-PREFEITA 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

NELI FRAGA NERY DA SILVA 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

ODAIR DA CUNHA ALMEIDA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AIR DE ABREU 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

DELSO MATOS DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CAMILA FERNANDES HUNGRIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

MARCIO VINÍCIUS MELLO CARDOSO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

ROSANE AZEVEDO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MIRIAN DE FÁTIMA RODRIGUES MOTTA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

LEANDRO OLIVEIRA DE SANTANNA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

ORLANDO KRUSCHESWSKY DE SÁ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

LUCIANA HENRIQUE GONÇALVES BUARQUE LINS 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

ROMILDA GONÇALVES MACHADO  

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

ROGERIO LOPES BRANDI  

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

ANA PAULA PONTES ROSALINO 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

GETÚLIO SANTOS DE SOUZA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

ANTÔNIO ORLANDO SANTOS DA FONSECA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

JOÃO ERNANDES DA COSTA DIAS 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA, TRANSPORTE E TRÂNSITO 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

ISABELLE FERRÃO GUIMARÃES CANADAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

FRANCISCO VIRGILIO DA CRUZ PRADO 

PREVIQUEIMADOS 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

JONATHAS DE BRAGANÇA QUINTANILHA  

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

ARMANDO FERNANDES DE OLIVEIRA 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

ANTÔNIO ALMEIDA DA SILVA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

 FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETULIO DE MOURA 

LEANDRO SILVEIRA GUERRA 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 914 - Quinta - feira, 13 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 2 
 

 

 

Atos do Prefeito                                                                                                                                                                   

 

O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições legais  

RESOLVE: 

 

PORTARIA N.º 835/2016. Designar o servidor PAULO HENRIQUE VIDAL PONTES, matrícula nº. 12102/02, como Tomador de 
Adiantamento, no âmbito da Secretaria Municipal de Cultura. (Processo nº 7506/2016/21) 

 

PORTARIA N.º 835/2016. O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA a tomar posse no dia 

14/10/2016 às 10h na Sede da Prefeitura Municipal de Queimados situada à Rua Hortência, n.º 254, Centro - Queimados, o candidato 

aprovados no Concurso Público para provimento de cargos efetivos, conforme a liminar deferida no processo judicial n.º 0009545-

29.2016.8.19.0067 e conforme processo administrativo n.º 7021/2016/08. 

 

GUARDA AMBIENTAL 

Colocação Inscrição Candidato 

4 00024329 WILLIAM BELO LIMA 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito                                                                                                                                                                   

 
Processo nº 6113/2014/04         
Retifico decisão às fls. 50, com base no parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 78/80, e da Controladoria Geral do 
Município - CGM, às fls. 82, AUTORIZO a rerratificação com redução de valor, do contrato celebrado com a empresa GRANRIO 
ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº 03.611.715/0001-79, referente aos serviços da obra de saneamento, drenagem, pavimentação e rede 
de abastecimento de água nas Ruas Patrícia de Oliveira e Bazar (parte), no Município de Queimados, no valor de R$ 17.928,48 
(dezessete mil, novecentos e vinte e oito reais e quarenta e oito centavos), com fulcro do art. 65, inciso I, alínea “b”, §§ 1º e 2º da Lei 
8.666/93. 

Queimados, 11 de outubro de 2016. 
Processo n.º 6519/2016/04                   
De acordo com os pareceres da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 66/71, e da Controladoria Geral do Município - CGM, 
às fls. 78/79, AUTORIZO, na forma da Lei, a prorrogação do prazo contratual para a conclusão das obras de construção de praça no 
padrão do Ministério de Esporte e Cultura – PAC 2, nomeada Praça PEC 3000, no Bairro São Roque, por mais 05 (cinco) meses, a 
contar de 08/09/2016, com fulcro no art. 57, § 1º, inciso II, da Lei 8.666/93, sem ônus para a Administração. Para eficácia do ato, faz-se 
necessária a observância do art. 8º, parágrafo único c/c art. 26 da Lei nº. 8.666/93. 

Queimados, 10 de outubro de 2016. 
Processo n.º 6328/2016/04.                         
De acordo com os pareceres da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 52/57, e da Controladoria Geral do Município - CGM, 
às fls. 65/66, AUTORIZO, na forma da Lei, a prorrogação do prazo contratual para a conclusão das obras de saneamento, drenagem, 
pavimentação e rede de abastecimento de água nas Ruas Granito, Mármore, Mandi, José Martins e Estrada Pastor Antônio Martins 
(trecho), nos Bairros Nova Cidade e Vila Patrícia, por mais 06 (seis) meses, a contar de 16/08/2016, com fulcro no art. 57, § 1º, inciso 
II, da Lei 8.666/93, sem ônus para a Administração. Para eficácia do ato, faz-se necessário a observância do art. 8º, parágrafo único 
c/c art. 26 da Lei nº 8.666/93. 

Queimados, 10 de outubro de 2016. 
Processo nº. 0134/2016/09      
De acordo com os pareceres da Procuradoria Geral do Município, às fls. 93/97 e da Controladoria Geral do Município, às fls. 101/103, 
AUTORIZO, na forma da Lei, a locação de imóvel, situado à Rua Olímpia Silva, nº 46, casa 01 e 02, Centro, Queimados/RJ, pelo 
período de 24 (vinte quatro) meses contados da assinatura do contrato, destinado exclusivamente a um Centro de Referência de 
Assistência Social – CRAS, atendendo assim as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS. 
AUTORIZO a celebração do contrato de locação, em nome da locadora, MARILENE FERNANDES DOS SANTOS, inscrita no CPF/MF 
sob nº 693.437.647-15, no valor mensal de R$ 6.000,00 (seis mil reais), RATIFICO a dispensa de licitação nos termos do art. 24, inciso 
X, c/c art. 26 da Lei 8.666/93. 
Ademais, prossiga-se com realização do Termo de Reconhecimento de Dívida, relativo ao período em que o imóvel foi ocupado sem 
cobertura contratual, conforme art. 116 da Lei nº 8.666/93 e na Lei nº 4.320/64. 

Queimados, 13 de outubro de 2016. 
MAX RODRIGUES LEMOS 

Prefeito 
  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 914 - Quinta - feira, 13 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 3 
 

 

 
 
 
 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 914 - Quinta - feira, 13 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 4 
 

 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 914 - Quinta - feira, 13 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 5 
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 914 - Quinta - feira, 13 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 6 
 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 914 - Quinta - feira, 13 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 7 
 

 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 914 - Quinta - feira, 13 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 8 
 

 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 914 - Quinta - feira, 13 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 9 
 

 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 914 - Quinta - feira, 13 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 10 
 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 914 - Quinta - feira, 13 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 11 
 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 914 - Quinta - feira, 13 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 12 
 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 914 - Quinta - feira, 13 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 13 
 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 914 - Quinta - feira, 13 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 14 
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 914 - Quinta - feira, 13 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 15 
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 914 - Quinta - feira, 13 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 16 
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 914 - Quinta - feira, 13 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 17 
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 914 - Quinta - feira, 13 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 18 
 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 914 - Quinta - feira, 13 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 19 
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 914 - Quinta - feira, 13 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 20 
 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 914 - Quinta - feira, 13 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 21 
 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 914 - Quinta - feira, 13 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 22 
 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 914 - Quinta - feira, 13 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 23 
 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 914 - Quinta - feira, 13 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 24 
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 914 - Quinta - feira, 13 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 25 
 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 914 - Quinta - feira, 13 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 26 
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 914 - Quinta - feira, 13 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 27 
 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 914 - Quinta - feira, 13 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 28 
 

 

 


